粤精准医函〔2021〕485号

关于举办毒物与中毒分会成立大会暨

首届华南生物毒中毒精准医学高峰论坛暨

广东省急诊医学研究生学术论坛的第二轮通知

学会各单位、会员及相关机构：

由广州医科大学附属第一医院急诊医学及全科医学学科带

头人、广东省毒蛇伤救治中心主任、广州蛇毒与生物毒素研究所

临床部主任梁子敬教授牵头发起成立的广东省精准医学应用学

会毒物与中毒分会（以下简称“分会”），将于 11月 12-13 日

举行成立大会暨首届华南生物毒中毒精准医学高峰论坛。本届论

坛由广东省精准医学应用学会主办，毒物与中毒分会承办，拟邀

请国内知名生物毒研究的顶级专家进行专题报告，结合生物毒中

毒血液净化技术开展系列规范化的工作坊实训。会议同期还将举

办“蛇毒咬伤救治新进展培训班”、“广东省急诊医学研究生学

术论坛”、“广东省中西医结合学会蛇伤急救专业委员会 2021

年度学术交流会”等多场系列学术活动。

届时将有全国各大高校及医院急诊科、重症医学科等科室业

- 2 -

务骨干、国内外在读博硕士研究生参会，毒物与中毒领域相关的

医疗卫生、生命组学、生命医药、大数据、人工智能、健康产业、

医工结合等领域专业人士和从业人员，以及相关行业社团、企业

家、高管等参会，线下参会人数约 200人。希望通过融合跨领域、

多学科的资源平台，多方面交流、探讨毒物与中毒在精准医学前

沿技术研究与应用。现将有关参会事项通知如下：

一、会议基本信息

时间：2021年 11月 12-13日；11月 12日全天报到

地点：广州越秀国际会议中心

地址：广州市流花路 119号

交通指引：

二、会议内容

- 6 -

附件 1.

广东省精准医学应用学会毒物与中毒分会成立

大会暨首届华南生物毒中毒精准医学高峰论坛

暨广东省急诊医学研究生学术论坛日程
时间：11月 12日—13日

地点：广州越秀国际会议中心

11月 12日下午血液净化技术Workshop（分会场 504A）

时 间

（Time）

主题内容（Content） 讲 者

Speaker

主 持 人

Chairman

13:30-13:35 主持嘉宾致开幕词 梁庆

张作鹏

13:35-13:55 血液净化模式、适应症与禁

忌症、血管通路建立

区乐

13:55-14:25 血液净化经典病案演示（抗

凝方案选择、处方开立及调

整）

王锡达

14:25-14:45 连续性静脉静脉血液滤过

（CVVH）常见参数设置、

报警原因分析及处理

李剑锋

14:45-15:45 血液灌流、血液灌流（HP）

+连续性静脉静脉血液滤过

（CVVH）装机演示

刘瑶、护

理团队、

工程师团

- 7 -

队

15:45-16:45 组员分组练习

16:45-17:15 血液净化知识竞赛

17:15-17:30 颁奖合照及致词

11月 13日广东省精准医学应用学会毒物与中毒分会成立大会

暨首届华南生物毒中毒精准医学高峰论坛暨广东省急诊医学研

究生学术论坛（主会场 503A）

时 间

（Time）

主题内容（Content） 讲 者

Speaker

主 持 人

Chairman

上午会议 梁子敬

8:30 大会开幕

8:30-8:35 首届华南生物毒中毒精准医

学高峰论坛暨广东省急诊医

学研究生学术论坛开幕式

梁子敬

8:35-9:20 广东省精准医学应用学会毒

物与中毒分会成立议程

孙炳刚

9:20-9:30 广东省中西医结合学会蛇伤

网点医院授牌仪式

梁子敬

9:30-10:00 大数据驱动精准医学发展 陈晓辉 梁子敬

周宁10:00-10:30 中毒等特殊情境下的心肺复

苏

李欣

- 8 -

10:30-10:40 茶歇

10:40-11:10 中国蛇伤全数据库建设 梁子敬 李其斌

张剑锋11:10-11:40 建立三位一体机制，提高中

毒卫生应急能力

陈嘉斌

11:40-12:10 智慧临床药学与精准医疗的

思考

余细勇 胡文辉

高渝峰

12:10-12:30 急诊信息化建设与中毒临床

路径（研讨会）

梁庆

12:30-13:30 临床研究项目启动圆桌会

（会场另行通知）

梁子敬

下午会议 林俊敏

13:30-14:00 消毒剂的消毒与中毒 张永标 高渝峰

14:00-14:30 精准蛇伤救治与蛇资源药用

的新动态

李其斌 曾仲意

梁伟辉

14:30-15:00 蛇咬伤临床诊断与鉴别新方

法

张剑峰

15:00-15:10 茶歇

15:10-15:40 蛇毒与 RAS系统 李旭 胡北

周天恩15:40-16:10 蘑菇中毒的血液净化治疗策

略

邓跃林

16:10-16:40 毒蘑菇分类识別及中毒后处

理

李泰辉 余涛

奚小土

- 9 -

16:40-17:10 广谱生物毒素解毒药的研发 胡文辉

17:30 闭幕

11月 13日下午研究生学术活动专场（分会场 504A）

时间（Time）主题内容（Content） 点 评 专

家 及 评

委

主持人

梁庆

13:30-14:30 研究生科研经验交流会 梁子敬、

梁庆

刘茜

14:30-17:15 首届“科苗杯”研究生学术

论文报告比赛

比 赛 嘉

宾评委：

江慧琳、

刘茜、刘

荣 、 胡

北 、 余

涛、奚小

土

赖荣德

17:15-17:30 专家总结和颁奖 梁庆

- 10 -

附件 2

参会人员防疫须知

本次会议要求所有线下参会人员进入会场需要防疫登记，

配合全程戴口罩，测体温，出示健康码。尽量避免前往人群聚集

的密闭空间，会议期间应切实做好个人防护，科学佩戴口罩，保

持社交距离，减少人员聚集，配合组委会做好各项防疫工作。会

场按常规消毒，公共区域提供备用口罩和免洗消毒液，可按需取

用。

1．会议对参会人员实行严格的实名制管理，要求参会人员

在规定时间内完成网上注册流程及缴费，注册提供参会者本人身

份证号码，现场凭本人身份证报到领取参会胸卡，要求参会人员

全程佩戴胸卡；

2．以下人员谢绝参会：防疫健康信息码为黄码或红码；体

温≥37.1℃；或近 14天内有中高风险地区旅居史人员，或未解除

隔离的入境人员；来自或途径国内疫情中高风险地区和重点关注

地区的人员。

3．敬请所有线下参会嘉宾和人员做好参会前个人健康监测

并承诺:在会议报到前 14天内，无国内中高风险地区旅居史，无

与国内疫情中高风险地区人员及境外回国人员接触史;无发热或

疑似症状。

4．所有嘉宾和参会人员请做好个人防护，进入会场前请提

- 11 -

前打开手机微信小程序“粤康码”及“通信行程卡”页面，供工作人

员核查。所有参会人员均需提供报到前 48 小时内(以采样之日起

计算)有效核酸阴性证明。 所有参会人员需确保本人防疫健康信

息码为绿码，且近 14天内无中高风险地区旅居史；无 14天中高

风险地区人员密切接触史。

5．关于会议参会人员疫情防控的最新政策及要求将会依据

政府要求及时更新，请及时关注并遵照执行。

- 12 -

抄送：学会会长、副会长、理事会各理事、监事、学会其他部门。

广东省精准医学应用学会 2021年 11月 2日印发

校对：学术部 高晓琪 （共印 3份）